令和８年１月14日

 報道機関各位

こども食堂応援協定締結式の実施について

 このことについて、次のとおり協定締結式を行いますので、お知らせします。

１ 日 時

令和８年１月 19 日（月）10：30～11：00

２ 場 所

道の駅いわき・ら・ら・ミュウ 研修室 B

３ 出席者

 ⑴ ダイドードリンコ株式会社 東北営業部

   営業部長  高野 裕一（たかの ゆういち）

 ⑵ いわき子ども食堂ネットワーク

   代表    菅波 香織（すがなみ かおり）

 ⑶ いわき市

   いわき市長 内田 広之（うちだ ひろゆき）

４ 内容

  ダイドードリンコ株式会社東北営業部が、本市で「こども食堂応援自販機」

を設置し、いわき子ども食堂ネットワークに寄附する活動を開始することに

なったことに伴い、ダイドードリンコ株式会社東北営業部、いわき子ども食

堂ネットワーク及びいわき市による三者協定を締結するものです。

  なお、閉会後、市内第一号のこども食堂応援自販機の前で写真撮影を行い

ます。

  ※協定概要は別紙参照

（事務担当）

こども政策課こども企画係

電話：0246-22-7483

【概要説明資料】こども食堂応援協定について

１ 経過について

  本市は、こども食堂の安定運営及び利用促進を図るため、いわき子ども食堂ネットワー

クへ業務委託し、こども食堂の新規立ち上げ・運営に関する相談支援、支援者からの寄附

に係る相談・受付対応、専用ホームページによる広報活動等を通じて、こども食堂の新規

開設支援や既存の運営団体が自走できる仕組みを支援しています。

  今般、ダイドードリンコ株式会社東北営業部が、本市で「こども食堂応援自販機」を設

置し、いわき子ども食堂ネットワークに寄附する活動を開始することになったことに伴い、

ダイドードリンコ株式会社東北営業部、いわき子ども食堂ネットワーク及びいわき市によ

る三者協定を締結することとなりました。

２ 協定締結の目的について

ダイドードリンコ株式会社東北営業部、いわき子ども食堂ネットワーク及びいわき市が、

相互に連携及び協力を行い、こども食堂を支援します。

３ 各団体の支援について

  ① ダイドードリンコ株式会社東北営業部

    寄附に賛同してくれる協力団体を募り、「こども食堂応援自販機」を設置します。

    また、売上の一部をいわき子ども食堂ネットワークに寄附します。

  ② いわき子ども食堂ネットワーク

    「こども食堂応援自販機」による寄附に基づき、市内のこども食堂を支援します。

  ③ いわき市

本活動の情報発信を通じて、「こども食堂応援自販機」の利用など、民間団体・個

人によるこども食堂支援への機運醸成を図ります。

★ 協力団体（株式会社いわき市観光物産センター）

市内初の協力団体として、「こども食堂応援自販機」の売上の一部をいわき子ども

食堂ネットワークに寄附します。

【イメージ図】

※寄附の内容は、ダイドードリンコ株式会社東北営業部と協力団体の契約に基づく。

三
者
協
定

４ 「こども食堂応援自販機（市内第一号）」について

  こども食堂応援自販機については、市内第一号として、道の駅いわき・ら・ら・ミュウ

に設置されます。

【補足：おむつ販売について】

 当該機は、子育て世帯を応援するため、おむつ販売を併せた「おむつ自販機」としての機

能を有しています。なお、「こども食堂応援自販機」と「おむつ自販機」の機能を併せた自販

機の設置は東北初です。

【ラッピングイメージ】

【設置場所】

おむつを販売する

おむつ自販機の役割を併せる

こども食堂応援自販機の

ステッカーを設置

側面 側面

設置場所